**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**ÚSTAV ANGLICKÉHO JAZYKA A DIDAKTIKY**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Postpozice adjektiv - identifikace a vliv na význam jmenné fráze

Adjectives in postposition: identification and the meaning of the noun phrase

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.

Vypracovala: Alena Neubauerová

Obor: Anglistika-amerikanistika

Praha, květen 2011

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Praha, květen 2011

Alena Neubauerová

Děkuji vedoucí své práce PhDr. Pavlíně Šaldové, Ph.D. za její cenné rady a pomoc při psaní této bakalářské práce.

## Abstract

In the noun phrases, adjectives can be placed either before the noun (prepositively) or after the noun (postpositively). This thesis is concerned with the description of postponed adjectives and with the reasons for postposition. These reasons can be grammatical, semantic, or semantico-grammatical (for example, the phrase contains another adjective in a superlative degree, or the adjective has different meanings regarding its position in the phrase). The grammars used for this thesis list these reasons and divide them into categories that are all described in the theoretical part of this thesis.

The use of postponed adjectives in practice is demonstrated using examples excerpted from *the British National Corpus* which were assigned into categories based on semantic and syntactic criteria. Those categories listed in the theoretical part of this thesis are supplemented by those established to describe the actual examples from *the Corpus*. Thirty adjectives were analyzed in detail and illustrate, e.g., cases of semantic difference between pre and post-head adjectives, terminological units or cases where the position is variable. From all these examples, the conclusions about the practical use of postposition are drawn.

Adjektiva mohou být v rámci jmenné fráze umístěna buď před jménem (v prepozici), nebo za jménem (v postpozici). Tato bakalářská práce se zabývá popisem adjektiv, která jsou postponovaná, a důvody, které k této pozici vedou a které mohou být gramatické, sémantické nebo na pomezí těchto dvou (adjektivum je například postponováno, obsahuje-li jmenná fráze ještě jiné adjektivum ve třetím stupni, nebo nabírá-li adjektivum jiných významů podle svého umístění v rámci jmenné fráze). Anglické gramatiky tyto důvody uvádí a třídí do kategorií, které jsou uvedeny v teoretické části této práce.

Použití postponovaných adjektiv je pak v praxi demonstrováno na příkladech z *Britského národního korpusu*, které jsou seřazeny do kategorií podle sémantických a syntaktických kritérií. Ty kategorie jmenované v teoretické části práce jsou pak

doplněny těmi, které byly ustanoveny na základě konkrétních příkladů z korpusu. Třicet adjektiv bylo popsáno detailně: ty ilustrují případy významových rozdílů preponovaných a postponovaných adjektiv, terminologickou povahu adjektiv, či ty případy, ve kterých je umístění adjektiva libovolné. Z těchto analyzovaných příkladů jsou následně vyvozeny závěry o tom, jakými způsoby se postpozice adjektiv používá v praxi.

## Table of contents

1. Introduction..... 7
2. Theoretical background..... 7
2.1 The definition and form of an adjective..... 7
2.2. Other characteristics of an adjective..... 10
2.2.1. Stative and dynamic adjectives..... 10
2.2.2. Gradable and nongradable adjectives..... 10
2.2.3 Inherent and noninherent adjectives..... 11
2.3. Adjectives from the syntactic point of view..... 12
2.3.1. Attributive-only adjectives..... 15
2.3.2. Predicative-only adjectives..... 16
2.3.3. Postpositive adjectives..... 18
3. Empirical part..... 23
3.1. <i>The British National Corpus</i> ..... 23
3.2. The excerption of examples..... 23
3.2.1. The examples that are excluded from this thesis..... 24
3.3 Analysis..... 27
4. Conclusion..... 44
5. Bibliography..... 48
6. Resumé..... 50
7. Appendix..... 53

## List of abbreviations

Grammar books (or articles) used:

<i>A Comprehensive Grammar of the English Language</i> ..... CGEL
<i>A Dictionary of Grammatical Terms in Linguistics</i> ..... DGTL
<i>Corpus Based Language Studies</i> ..... CBLS
<i>Longman Grammar of Spoken and Written English</i> ..... LGSWE
<i>Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny</i> ..... MSA
<i>Practical English Usage</i> ..... PEU
Presupposition in Postmodifying Participles: the Assumptions Made” ... PPP
<i>The Cambridge Grammar of the English Language</i> ..... CamGEL
<i>The Cambridge Grammar of English</i> ..... CamGE

Internet sources used:

<i>The British National Corpus</i> ..... the BNC
<i>Longman Dictionary of Contemporary English</i> ..... LDCE
<i>Macmillan Dictionary</i> ..... MD
<i>Merriam-Webster Dictionary</i> ..... MWD
<i>Oxford Advanced Learner’s Dictionary</i> ..... OALD
<i>Oxford English Dictionary</i> ..... OED

## 1. Introduction

This thesis is concerned with uncomplemented adjectives that do not precede but follow the head of the noun phrase, and with the reasons for such postponed position.

Adjectives can occur attributively (they premodify a noun, standing between the determiner and the head of the noun phrase) and predicatively (they can function as a subject or object complement). In their attributive function, they can occasionally be postponed: they follow the noun or the pronoun that they modify. There are several reasons for such postposition: normally, the postposition of an adjective is used when the adjective is further modified. A postponed adjective may also appear as a part of some fixed expressions, mostly academic terms. Adjectives beginning with a prefix *a-* are postponed almost exclusively as well as polysemic adjectives whose position is crucial for the meaning of the phrase, i.e. *an involved problem* versus *the people involved* [MSA: 145-146]. Sometimes the postposition can point to the temporariness of the denoted action, indicating its limited validity as opposed to the preposed adjective that expresses its permanency.

This thesis will try to identify examples of such postponed adjectives in *the British National Corpus* and look for the motivation of this marked position.

## 2. Theoretical Background

### 2.1 Definition and form of an adjective

Adjectives are all words that fall in one word class due to their function: they are used to express some quality or characteristic of the noun which they modify. “They typically denote properties – most certainly in the domains of size, shape, colour, worth or age” [CamGEL: 527]. That is the reason why they are so frequently used in English: there are many thousands of them and almost every sentence of certain length contains an adjective. According to R. L. Trask, an adjective is “a lexical category, or a lexical item belonging to this category, found in many, though in not all, languages, inflectionally and distributionally being an open class whose members have real semantic content. Canonical

adjectives typically have meanings expressing permanent or temporary attributes, such as *big, old, green, happy* and *dry*, and indeed in some languages adjectives constitute a closed class containing only a dozen or so such items (Dixon 1977a), but more typically the class contains a large number of items with meanings that may be more noun-like or verb-like, such as *stony, shiny, dead, astonishing* and *musical*” [DGTL: 7-8].

*Big, old, green, happy* and *dry* are examples of adjectives not derived from any words that would possibly belong to other word classes, for example from nouns [MSA: 141]. According to Quirk, “they have no identifying form” [CGEL: 402], as for instance *good, hot, little, young, or fat*. Other examples of such type are: *deaf, proud, rude, large, short, soft, shallow* or *mild* [MSA: 141].

Another type of adjectives is morphologically complex: these adjectives are derived by adding suffixes, i.e. *-able* in *comfortable*, *-ful* in *playful*, *-ous* in *dangerous*, *-al* in *seasonal*, *-ic* in *scientific*, *-less* in *useless*, or *-y* in *dirty* [CGEL: 402]. According to Dušková, these adjectives can be sometimes compared to stative verbs, for example *to succeed* means *to be successful* [MSA: 142].

Other formal types of adjectives are those whose form is identical with the present participle of the respective verb, for example *interesting, stimulating, striking, amusing, understanding, disgusting, or willing* [MSA: 147]. They, however, differ from the participles by the ability to be graded and intensified [*ibid*]. Adjectives ending with the *-ed* suffix also have the same form as their respective past participles, such as *tired, complicated, surprised, upset, pleased or satisfied* [MSA: 148]. The adjectives with the respective participle form can also occur in a compound form: *full-grown, well-behaved, good-looking, or heartbreaking* [MSA: 148-149]. Sometimes they are distinguished from the participles by their form or pronunciation, such as *blessed, crooked, dogged, learned, ragged, or aged* [MSA: 148]. Many adjectives are homophonous with these forms of verbs. In that case, we have

[…]


**Extant** in preposition: *Most of the extant documents relate to this last period, which ended with the conquest of Persia by the forces of Islam*

in postposition: *Among the best Roman versions extant are the Temple of Fortuna Virilis , the Temple of Saturn and the Theatre of Marcellus , all in Rome ( 90 , 119 and 127 ) .*

**Necessary** in preposition: *Again it will be necessary to instruct a solicitor to examine the general and special conditions of sale relating to the property , and also carry out the usual and necessary enquiries and searches with all relevant authorities and other bodies .*

in postposition: *However , the practice of raising pages and pages of additional enquiries is now strongly discouraged , and the enquiries necessary are simply those to fulfil one 's professional obligations to one 's client .*

**Possible** in preposition: *Here the examiner will probably have divided up the possible marks in his mind among the component parts , and an answer to one part, be it ever so brilliant , can earn only the appropriate total for that part.*

in postposition: *The total amount of marks possible was two hundred and five and I got a hundred and nineteen or something I do n't know and, and goes yes I had to average five of his marks because he was absent .*

**Recoverable** in preposition: *The proposition that non-litigation costs can not be subjected to a process of taxation in order to quantify the recoverable amount is, in our judgment , unsound both in principle and on authority.*

in postposition: ) a ) *one half of the loss of the other party in respect of the damage to their Insured 's vehicle or b) not more than half the excess save and except that if the amount recoverable is \$50 or less this clause will be inoperative .*

**Unemployed** in preposition: *Nor was its misfortune unique , for Norwich, the capital of East Anglia , returned a moderate 40 per cent under £2 , far less than the adjoining countryside , yet within a dozen years the worsted manufacture commenced a decline that was to contribute largely to the total of more than 500 unemployed males , and altogether upwards of 2,500 destitute persons by 1570 .*

In postposition: *The percentage of males unemployed is a staggering 37.5pc with the ratio of women unemployed standing at 12.3pc .*

(For *galore* and *payable* in the pre-head position there are no examples in *the BNC*, and for *due* there is no need to present an example of preposition since in preposition, it is of different term-like nature.)

#### 4. Conclusion

The objective of this thesis was to identify and describe cases of the post-head position of adjectives and the reasons for such position. For these purposes, respective examples from the *British National Corpus* were used. When dealing with these, the major difficulty proved to be the identification of the post-head position itself. Remarks concerning the methodology of data collection can be summarized as follows:

- *The BNC* offered examples of both written and spoken language, with the latter often lacking punctuation, or other means facilitating recognition of clause elements (absence of capital letters etc). That is why there is one category in which all the unidentifiable examples are gathered (section 3.2.1).

- In *the BNC*, members of other word classes are also tagged as adjectives. Even from the expanded context, it was sometimes difficult to identify the role of the adjective: that is why the thesis contains adjectives placed under wrong categories, for example: *Another example of extremely useful group entertaining is illustrated by a luncheon organised by an organisation which was moving into sports sponsorship for the first time* (section 3.3.).
- During the analysis of the excerpted examples, some questions emerged that exceeded the scope of this thesis, e. g. the question of tendencies in cases where both positions seem possible (e. g. potential anaphoric use of adjectives (section 3.3)).

To summarize the data proper, *the BNC* offered 1,589 examples for the enquiry, from which 479 had to be excluded since they were not representatives of the sought position. The 1,100 examples of postposition were classified according to different criteria. (In the process, it was recognized that some adjectives were placed in categories under wrong assumptions and were immediately taken out of those categories: some, however (as was stated above) remained. They can be considered as representatives of the fact that the identification of such a great amount of examples is a demanding task on its own and therefore some mistakes occur.)

479 excluded examples were divided into categories in which both morphology and syntax played their role: most frequently, the adjectives occurred as object complements or were converted to nouns.

1,110 examples that represented the post-head position of the adjective were divided to the following categories and some of them closely analysed:

481 of them were discovered to be a part of proper names, mostly names of companies, which is a case of postposition that the grammars do not mention.

35 of them were fixed expressions: they were compared with the ones listed in the theoretical part with the following result: only four expressions corresponded. In practice, different fixed expressions are used than anticipated by the grammars: for example *voire dire* or *letters rogatory*.

32 examples were adjectives following measurements nouns, which is a case of the postposition as listed in the grammars.

17 examples were adjectives starting with a prefix *-a*, which is also a frequently mentioned instance of postposition.

After these instances of postposition were described, 90 adjectives (lexemes) in the post-head position remained: as a representative sample exactly one third of the adjectives (10 the most frequent ones and other 20 random examples) were selected to analyze different reasons for the postposition:

- It was discovered that in practice the examples of postposition are considerably more varied than the categories listed in the grammars: the issue is more complex in terms of classifying the reasons for the post-head position of the adjective.

There are two categories that were described in the grammar books: the category containing adjectives that are postponed for the noun phrase containing another adjective in its superlative degree, and the category containing adjectives that have different meaning regarding their position within the phrase.

The rest of the categories were established after the analysis of the adjectives from which the most interesting ones are the following:

- There are adjectives that in the post-head position assign the term-like nature to the nouns.
- There are adjectives that in the post-head position do not directly show any semantic difference as opposed to the pre-head position but that, regarding its position in the phrase, seem to relate differently to the previous context.
- There are adjectives that can take free positions within the noun phrase without any semantic change involved but may bring about differences in FSP.
- There are adjectives that are a part of elliptical constructions.

These aspects of postposition were discovered after the respective amount of adjectives was analysed: it was the corpus search that discovered them so it can be stated that the theoretical part, consisting of the samples listed by the grammars books, does not

sufficiently cover the postposition of adjectives as it appears in the practical use of English. Moreover, areas that would require further analysis were identified.

Also, postposition is generally regarded as a type of an attributive position but from the examples listed in our sample it is clear that in some situations the post-head position of an adjective is closer to the predicative use of the respective adjective than to the attributive one.
