Postpozice adjektiv – identifikace a vliv na význam jmenné fráze

Adjectives in postposition: identification and the meaning of the noun phrase

Alena Neubauerová

Oponentský posudek bakalářské práce

Alena Neubauerová zkoumá ve své bakalářské práci adjektiva, která zaujímají v rámci nominální fráze méně obvyklou pozici – stojí za řídicím substantivem. V teoretické části práce autorka popisuje různé typy adjektiv (není zcela jasné, v jakém vztahu je tato detailní klasifikace k vlastní výzkumné části práce) a na základě mluvnice angličtiny shrnuje důvody, které k postpozici adjektiv mohou vést. Tyto důvody, jak se ukazuje, mohou souviset s povahou řídicího členu jmenné fráze (zájmeno končící na *-body*, *-one*, *-thing*, *-where*, substantiva označující míru, ustálená spojení substantiva a adjektiva), dalšími členy fráze (modifikátory v superlativu), morfematickou strukturou adjektiva (sufix *-able/-ible*, předpona *a-*), nebo s jeho významem a povahou modifikace (odlišný význam adjektiva v prepozici a v postpozici, komplementace adjektiva, rozlišení stálé a dočasné platnosti atributu).

Nejdůležitější část práce tvoří rozbor a popis dokladů postponovaných adjektiv získaných excerpcí z Britského národního korpusu. Aby byl objem materiálu zvládnutelný, byla excerptována jen ta adjektiva, po kterých následuje sloveso *BE*. I tak byla autorka postavena před nutnost analyzovat 1589 adjektiv. Analýza postupovala v několika krocích: 479 excerpt bylo vyčleněno, protože nepředstavovaly případy postpozice adjektiva. Autorka popisuje podrobně, jaké typy konstrukcí byly takto vyloučeny. Ostatní adjektiva (1110) byla rozdělena do několika skupin, které reprezentují různé faktory vedoucí k postpozici adjektiva. Podrobně pak autorka popisuje některá vybraná adjektiva. Kromě motivace popsané v gramatikách odhalila autorka také faktory v literatuře buď nedostatečně popsané (ustálená spojení typu *letters rogatory*) nebo zcela opomíjené (názvy společností a firem). Poukazuje také na terminologickou povahu spojení substantiva a adjektiva v postpozici. Zajímavé je zjištění, že na postavení adjektiva může mít vliv předchozí kontext (anafora) nebo aktuální členění větné. Některá adjektiva lze pokládat za části eliptických struktur. Výborně také autorka vysvětluje postpozici po *all things (Irish)* jako analogii s neurčitými zájmeny.

Autorka dobře splnila velmi náročný úkol – podala pečlivý přesný popis velkého množství postponovaných adjektiv a ozřejmila faktory, které k postpozici vedou. Co lze práci vytknout, je to, že působí místy dojmem, jako by byla odevzdána nikoli její finální, ale předposlední verze – příklady, které k postmodifikaci nepatří, byly identifikovány, ale nebyly už vyřazeny a počty v tabulkách nebyly tedy opraveny. Celková charakteristika postmodifikujících adjektiv by se přitom sotva změnila; jedná se spíše jen o jednotlivá adjektiva. Na druhé straně je ale sympatické, že autorka ukazuje, kde jsou úskalí identifikace zkoumaných adjektiv (mluvený jazyk, hraniční případy s jinými slovními druhy) a jak tyto problémy řešila ona ve své práci.

K jednotlivostem:

- Adjektiva v postpozici jsou popisována jako *postponed*. O co se opírá užití tohoto termínu? *CGEL* používá termínu *postposed* (analogicky k *preposed*).
- Je třeba odkazovat na sekundární literaturu a zdroje přesně, např. *According to Quirk et al.* (str. 8), the British National Corpus je někdy *the Corpus* (str. 24), jindy *the BNC*.
- Atributivní adjektiva jsou definována jako premodifikátory (str. 12) – s ohledem na zaměření práce by bylo vhodné zmínit i možnost postavení za substantivem.
- Na str. 24 se jedná o „precision“, nikoli „recall“ (o stoprocentní „recall“ práce neusiluje, zužuje vyhledávání jen na adjektiva předcházející před *BE*; „precision“ udává, jaká část nalezených dokladů reprezentuje skutečně struktury, které byly hledány).

- Bylo by možné adjektivum *billion-worth* (str. 38) řadit mezi spojení s označením míry (jako např. *long*)?
- Bylo by možné *entertaining* (str. 39) chápat jako gerundium?

Závěr

Autorka splnila náročné zadání práce, dobře se zorientovala v sekundární literatuře a při analýze dokladů ukázala, že dovede přesně a výstižně popsat konstrukce v literatuře dosud nepopsané. Lze předpokládat, že bakalářská práce bude výchozím bodem pro další studium málo prozkoumaných důvodů postpozice některých skupin adjektiv. Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako velmi dobrou až výbornou.

V Praze dne 10.6.2011

PhDr. Markéta Malá, Ph.D.